
CADERNO 11  1SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 11 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 004/2013-PMC
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, Educação 
de Jovens e Adultos – EJA, Educação Infantil e as demais secre-
tarias deste Município de Castanhal/Pará, para atendimento por 
um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e aber-
tura das propostas e documentos de habilitação: 05/03/2013, 
às 08:00 horas no Auditório da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social – SEMAS, sito à Av. Barão do Rio Branco, 814, 
Bairro: Nova Olinda, neste Município de Castanhal – Pará.  
Edital: Poderá ser obtido no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
localizada à Av. Barão do Rio Branco, n.º 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal/PA.

Pregão Presencial SRP N.º 005/2013-PMC
Objeto: fornecimento de materiais de informática, destinado às 
diversas secretarias deste Município de Castanhal/Pará, para 
atender por um período de 12 (doze) meses. Data do recebi-
mento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
06/02/2013, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edi-
tal: Poderá ser obtido no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 006/2013-PMC
Objeto: fornecimento de condicionadores de ar tipo split, desti-
nado as diversas secretarias deste Município de Castanhal/PA., 
para atendimento por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de ha-
bilitação: 07/02/2013, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (PA), 14 de Fevereiro de 2013
Paulo Sérgio Rodrigues Titan

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487952

Publica os contratos fi rmados com os Srs. Ivanilson da 
Conceição Silva - contrato nº 20139003, valor de R$ - 
77.500,00 (setenta e sete mil, e quinhentos reais); Antônio da 
Silva Moura - contrato nº 20139004, valor de R$-72.550,00 
setenta e dois mil, quinhentos e cinquenta reais); Leandro 
Winck - contrato nº 20139005, valor de R$- 63.800,00 
(sessenta e três mil e oitocentos reais); Elias da Silva Souza - 
contrato nº 20139006, valor de R$-52.450,00 (cinquenta e dois 
mil quatrocentos e cinquenta reais); Auricelia Araújo de Souza 
- contrato nº 20139007, valor de R$-84.850,00. (oitenta e 
quatro mil oitocentos e cinquenta reais); Cícero Araújo Chaves 
- contrato nº 20139008, valor de R$- 44.000,00 (quarenta e 
quatro mil reais); Rosivaldo Alves de Lima - contrato nº 
20139009, valor de R$ - 55.350,00 (cinquenta e cinco mil, 
trezentos e cinquenta reais); Edmar da Silva Souza - contrato 
nº 20139010, valor de R$-19.272,00 (dezenove mil e duzentos e 
sessenta e dois reais); Ruberval Moreira Alves - contrato nº 
20139011, valor de R$- 33.396,00 (trinta e três mil, trezentos e 
noventa e seis reais; Samuel Gonçalves de Souza - contrato 
nº 20139012, valor de R$- 23.823,80 (vinte e três oitocentos e 
vinte três reais e oitenta centavos); Everton Rossini - contrato 
nº 20139013, valor de R$ - 15.408,00 (quinze mil, quatrocentos 
e oito reais); Rosivan Pereira de Sousa - contrato nº 
20139014, valor de R$-65.000,00 (sessenta e cinco mil reais); 
Francisco Rodrigues da Silva - contrato nº 2013915, valor 
de R$-32.000,00 (trinta e dois mil reais); Jose Souza da Silva 
- contrato nº 20139016, valor de R$-30.500,00 ( trinta mil 
e quinhentos); Objeto: locação de veículos para o Transporte 
Escolar, conforme P. Presencial nº 9/2013-00001. Rurópolis-Pa. 
14/02/2013.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Publica PREGÃO P Nº 9/2013-00011, abertura dia 28/02/13 
às 9hs, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 de 
maio nº 263, Centro objeto: fornecimento de medicamentos 
e material hospitalar para manutenção do hospital municipal e 
postos de saúde.

Publica PREGÃO P Nº 9/2013-00012, abertura dia 28/02/13 
às 14hs, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 de 
maio nº 263, Centro objeto: fornecimento de medicamentos 
para manutenção do programa farmácia básica. Fone (93) 
3543-1328 Rurópolis/Pa. 14/02/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-140201

Partes: Fundo Municipal de Educação através da Prefeitura 
Municipal de Tailândia/R. da Silva Serafi m – EPP. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios para atender a merenda 
escolar. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações; Contrato nº: 20130004, de 15/02/2013. 
Valor: R$ 99.744,27; Vigência: de 30 dias 

Tailândia-Pa, 15 de fevereiro 2013.
RENATO ROCHA ARAÚJO

Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2013-210101

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 09/2013-210101, realizado no dia 05/02/2013, 
sendo vencedoras as fi rmas L S P Terraplanagem LTDA - EPP e M 
C Transporte - ME, cujo resultado foi Homologado pela Prefeitura 
Municipal de Tailândia. 
Tailândia-Pa, 15 de Fevereiro de 2013.RENATO ROCHA DE 
ARAUJO  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2013-210101
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia.
Origem: Pregão Presencial nº 9/2013-210101, Recursos FPM.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas 
especializadas em locação de veículos leves, pesados, maquina 
e equipamentos para atender a demanda operacional da 
Prefeitura/Fundos Municipais
Números e Data de Assinaturas dos Contratos: 18/02/2012.
20130005, valor mensal: R$529.600,00, L S P Terraplanagem 
LTDA - EPP; 
20130006, valor mensal: R$384.950,00, M C Transporte – 
ME.Prazo de Fornecimento: 12 (doze) meses
Tailândia-Pa, 15 de Fevereiro de 2013.
RENATO ROCHA DE ARAUJO Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃOPREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 9/2013-150201O Município de TAILÂNDIA, através 
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL por intermédio 
do Pregoeiro, torna público que as 8:30 horas do dia 28 de 
Fevereiro de 2013, fará realizar licitação na modalidade Pregão, 
na forma Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
Por Lote, : a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de urnas mortuárias, roupas mortuárias,  serviços 
de ornamentação, tanatopraxia, carro de apoio a  família 
e translado dentro e fora do município, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na Sala de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Tailândia. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2011, Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-
se a disposição dos interessados que poderão obter informações 
e copia mediante o prévio recolhimento da importância, não 
reembolsável de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) na Sala de Comissão 
de Licitação, na Av. Belém n 105 – Centro – Tailândia – Pará, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Tailândia-Pa, 15 de Fevereiro 2013.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487956

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 1/2013/
PMS/A.G./SRP. Objeto: Sistema de Registro de Preços para 
aquisição de gasolina comum, diesel comum e diesel S10/S50, 
óleo Arla 32, óleos lubrifi cantes e hidráulicos, graxa lubrifi cante, 
fi ltros de combustíveis e lubrifi cantes; e fl uído de freio; Abertura: 
28/02/2013 às 10 hS.Edital disponível na sala da CPL, Prédio da 
Prefeitura, 2ª Rua, 351, Centro, Soure/PA; Valor do Edital: R$ 
100,00.Waldemar Jr - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487958

DECRETO N° 031-PMM. Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
EM SAÚDE PÚBLICA, no âmbito do Município de Marabá, e dá 
outras providências. O Prefeito Municipal de Marabá, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que preveem o art. 09, XXXI e 66, VII, 
da Lei Orgânica do Município de Marabá, sobre a competência, 
estruturação, organização e o funcionamento da Administração 
Municipal; 
CONSIDERANDO a competência que lhe é conferida pelo art. 
94, inc. XX, da LOMB, para baixar atos próprios da atividade 
administrativa; 
CONSIDERANDO o diagnóstico apresentado pelo Secretário 
Municipal de Saúde quanto à situação da rede municipal de 
saúde, que se encontra com sua capacidade de resposta 
esgotada, sem medicamentos nos prontos socorros e postos; 
CONSIDERANDO a defi ciência das ações e serviços de saúde 
no Município de Marabá, a situação dramática a que se chegou, 
com o desabastecimento absoluto de medicamentos e insumos 
na rede, e o notório prejuízo no atendimento nas unidades do 
serviço de saúde, com iminente e gravíssimo risco para a própria 
preservação da vida humana; 
CONSIDERANDO, por fi m, que é dever constitucional do 
Poder Público garantir o atendimento permanente à saúde; e,  
CONSIDERANDO, ser direito do cidadão e dever do Estado 
garantir a prestação de assistência à saúde de forma integral e 
permanente à sua população, 
DECRETA: 
Art. 1° - Fica declarada SITUAÇÂO DE EMERGÊNCIA EM 
SAÚDE PÚBLICA, no âmbito do Município de Marabá, por um 
período de 30 (trinta) dias. 
Art. 2° - Para a consecução do presente Decreto, a Administração 
Municipal obedecerá aos princípios jurídicos consagrados pela 
Constituição Federal de 1988, bem como às disposições da Lei 
no 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Art. 3° -  Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 
24 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e, Considerando 
a urgência da situação vigente, fi cam dispensados de licitações 
os contratos necessários às atividades de respostas a saúde da 
população e relacionadas com a reabilitação da rede municipal 
de saúde.  
Art. 4° - Paralelamente às ações emergenciais executadas na 
forma deste Decreto, devem ser adotados durante a sua vigência, 
os procedimentos necessários para garantir a continuidade do 
pleno abastecimento dos insumos e serviços na rede pública 
de saúde ao término da situação excepcional, inclusive, com 
a elaboração de plano de reestruturação da saúde pública no 
Município de Marabá.  
Art. 5° -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
crédito extraordinário para fazer face à situação existente. 
Art. 6° -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 7° -  Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do 
Prefeito de Marabá, Estado do Pará, em 04 de fevereiro 2013. 
JOÃO SALAME NETO - PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487981

CONCURSO PÚBLICO º 001/2010-EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 002/2013. A Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu, torna 
publica a CONVOCAÇÃO dos candidatos classifi cados no 
Concurso Público nº 001/2010: Assistente Social: Danielle de 
Souza Ribeiro; Agente Administativo: Tatiane Silva Queiroz, 
Andrea do Socorro Da Silva Emin; Auxiliar De Serviços Gerais: 
Rita de Cassia Carvalho Zottolo, Livio Stefano Loureiro, para se 
apresentarem no prazo de 15(quinze) dias úteis na Secretaria 
Municipal de Administração de Igarapé-Açu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487985

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 001/2013
ESPÉCIE:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO. Abertura: 28 de fevereiro de 2013, às 09h00, no 
Auditório da EETEPA, situado A. Irmã Mata, S/N – Planalto- 
Monte Alegre. O Edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal 
de Educação.

Monte Alegre-Pará, 15 de fevereiro de 2013.
ALEXANDRO SÉRGIO BAIA DA SILVA-Pregoeiro 


